СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от «24» марта 2023 года							                       № 7

Об отчете Председателя Совета депутатов
муниципального образования «Новодугинский
район» Смоленской области «Об итогах
работы Совета депутатов муниципального
образования «Новодугинский район»
Смоленской области за 2022 год»

Заслушав и обсудив отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области,

Совет депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области С.А.Горина «Об итогах работы Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за 2022 год» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать отчет Председателя Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области «Об итогах работы Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за 2022 год» в Новодугинской районной газете «Сельские зори».

	Председатель Совета депутатов муниципального образования
«Новодугинский район»
Смоленской области

                        С.А.Горин
	Глава муниципального образования
«Новодугинский район»
Смоленской области

                                     В.В.Соколов

Приложение
                                                       к решению Совета депутатов
                                                        муниципального образования
                             «Новодугинский район»
                                         Смоленской области
от «24» марта 2023 года № 7

Отчет об итогах работы Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за 2022 год

1. Состав представительного органа
и организационно-правовое обеспечение его деятельности
В соответствии с Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция), Регламентом Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» представляю ежегодный отчет о деятельности представительного органа за 2022 год, которая была построена на принципах совместной работы депутатского корпуса и Администрации района.
Совет депутатов шестого созыва был сформирован на муниципальных выборах в сентябре 2020 года и насчитывает 15 депутатов.
По партийной принадлежности депутаты разделились следующим образом:
Члены партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 7 человека;
Сторонники партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» - 4 человек;
Беспартийные - 3 человека;
Члены партия «КПРФ» - 1 человек
Главное для любого депутата – это доверие наших граждан. Его можно заработать, только четко выполняя намеченные планы, обеспечивая эффективное взаимодействие всех ветвей власти, реагируя на запросы населения. Главными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса представительно органа были и остаются законность, ответственность, открытость перед избирателями.
Для эффективной работы Совета депутатов ежегодно составляется перспективный план нормотворческой деятельности, которым руководствуется депутатский корпус. При планировании работы Совета депутатов основное внимание уделяется значимости и актуальности вопросов, вносимых на заседания Совета депутатов. Вопросы, возникающие в рабочем порядке, принимаются и вносятся в план дополнительно.
Перспективный план работы предусматривает деятельность Совета депутатов по следующим основным направлениям:
- нормотворческая деятельность по дальнейшему формированию и совершенствованию нормативно-правовой базы в области социальной, экономической, бюджетной политики;
- осуществление контрольных функций за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов осуществляется в различных формах. Основными формами деятельности Совета депутатов являются:
- совершенствование правовой базы местного самоуправления;
- приведение в соответствие с Федеральным законодательством и законами Смоленской области муниципальных правовых актов;
-    разработка проектов решений Совета депутатов;
- утверждение и контроль за исполнением бюджета муниципального образования «Новодугинский район»;
-   прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
-   проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;
-   проведение заседаний Совета депутатов;
-    контроль за исполнением ранее принятых решений Совета депутатов;
-   инициирование публичных слушаний и участие в них.
Аппаратом Совета депутатов осуществляется организационно-техническое обеспечение деятельности Совета депутатов, координируется работа по опубликованию и обнародованию нормативных правовых актов, осуществляется взаимодействие с Советами депутатов сельских поселений, руководителями предприятий и организаций. Документационное обеспечение осуществляется в бумажном и электронном видах.

2. Создание системы муниципальных правовых актов. Нормотворческая деятельность
Одной из основных форм работы представительного органа является нормотворческая деятельность, исходя из полномочий, закрепленных законами РФ, областными законами и Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция). Это выражается в подготовке, разработке муниципальных нормативно-правовых актов и их принятии на заседании Совета. База нормативно-правовых актов представлена как в электронном виде, так и на бумажном носителе.
В течение 2022 года состоялось 11 заседаний Совета депутатов, принято 76 решений. Рассмотренные вопросы касаются различных сфер: бюджета и экономики, социальной сферы, муниципального имущества, местного самоуправления.
Среди них решения об утверждении Положений, а также о внесении изменений в существующие нормативно-правовые акты:
· «О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатов на должность Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области»
· «О внесении изменений в Регламент Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области»
· «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области»
· «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин Новодугинского района»
[bookmark: _GoBack]

В целях приведения Устава муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция) в соответствие с Федеральным и областным законодательством в декабре 2022 года была начата работа по внесению изменений в Устав муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.
На заседаниях Совета депутатов рассматривался ряд вопросов и принимались необходимые правовые акты для улучшения социальной сферы, образования, культуры и здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства.  С этой целью заслушивалась информация как руководителей органов и структурных подразделений Администрации муниципального района, так и руководителей муниципальных предприятий и учреждений по следующим вопросам:
· о ходе весенне-полевых работ на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области;
· о состоянии и ремонте дорог на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области;
· о мерах по соблюдению пожарной безопасности, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами в районе;
· о благоустройстве центральных населенных пунктов поселений;
· о ходе проделанной работы по оформлению воинских памятников, обелисков, воинских захоронений, расположенных на территории МО «Новодугинский район» Смоленской области;
· о работе учреждений физкультуры и спорта муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области;
· о привлечении инвестиций в экономику муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за полугодие 2022 года;
· о ходе подготовки к осенне –зимнему периоду МУП «ЖКС»;
· об итогах подготовки объектов культуры и спорта, образования к осенне-зимнему периоду;
· о состоянии, ремонте и содержании дорог на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.
Деятельность представительной власти, в отличие от власти исполнительной, менее заметна для людей, работающих в сферах, не связанных с муниципальным управлением. Но именно представительный орган утверждает ту нормативно-правовую базу, на которой исполнительная власть строит свою работу по решению вопросов местного значения.
За время работы районный Совет депутатов четырежды инициировал проведение публичных слушаний, используя их как форму совместного обсуждения проектов нормативных актов, таких как:
«Проект отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год»;
«Проект о местном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
«Проект основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024, 2025 гг.»;
Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области».
     Проводя публичные слушания, Совет депутатов ставит следующие цели:
- информирование населения о наиболее важных вопросах, по которым предполагается принятие решения;
- выявление мнения жителей по поводу содержания этих вопросов;
- принятие решений с учетом мнения населения.
При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства допущено не было. По результатам проведения публичных слушаний были приняты итоговые документы.

3. Работа постоянных комиссий Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район»
В Совете депутатов созданы четыре постоянных депутатских комиссии:
1) комиссия по вопросам экономического развития, бюджета, финансовой и налоговой политике - председатель Иванова В.М.;
2)  комиссия по социальным вопросам (здравоохранение, образование, культура, спорт, законность и правопорядок, по делам семьи и молодежи) – председатель Александров А.В.;
3) комиссия по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества – председатель Шашков Л.И.;
4)   комиссия по инвестиционной деятельности – председатель Осипов В.Г.
Постоянными комиссиями Совета депутатов по вопросам, отнесенным к их компетенции, осуществляется предварительное рассмотрение проектов решений, определяется соответствие проектов решений и прилагаемых к ним документов федеральным и областным законам, по каждому вопросу принимается решение рекомендательного характера, проводится их подготовка к рассмотрению Советом депутатов.
Депутатам заранее по электронной почте рассылаются проекты решений и материалы к ним. И каждый депутат имеет возможность подготовиться и высказать своё мнение по принимаемому нормативно-правовому акту.
Депутаты постоянных комиссий не только принимают активное участие в нормотворческой деятельности, но и систематически контролируют ход реализации муниципальных правовых актов, деятельность исполнительных органов, связанную с решением вопросов местного значения на территории района. Надо отметить, что члены комиссии активно участвуют в обсуждении вопросов по направлениям своих комиссий.

4. Взаимодействие с органами местного самоуправления,
со средствами массовой информации.
 Деятельность Совета депутатов проходит в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией муниципального образования, сельскими поселениями, районной прокуратурой, организациями муниципального образования. Представители прокуратуры участвуют в работе заседаний Совета депутатов. Все проекты решений, материалы перед рассмотрением на заседании отправляются в прокуратуру с целью предварительного их изучения.  Также в прокуратуру направляются копии принятых решений Совета депутатов. Аппарат Совета депутатов обеспечивает своевременное и полное представление информации и документов по требованию прокуратуры.
Заседания Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» проводятся открыто, с приглашением должностных лиц Администрации муниципального района; Глав муниципальных образований сельских поселений; руководителей предприятий, учреждений и организаций; должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, представителей общественности и средств массовой информации. Тексты решения, информация о деятельности Совета депутатов размещается на сайте Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.
В целях решения вопросов местного значения, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации активно используются средства массовой информации, в частности газета «Сельские зори». Население своевременно оповещается через газету о месте и времени проведения заседаний Совета депутатов, в ней же публикуются тексты решений Совета депутатов.

5. Контрольная деятельность.
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представительный орган наделён полномочиями по контролю за деятельностью исполнительной власти и деятельностью должностных лиц по реализации полномочий по вопросам местного значения.
На заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» выступали с отчетами о результатах деятельности Администрации  муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за 2021 год» - Глава  муниципального образования «Новодугинский район», об итогах работы Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области за 2022 год» - Председатель Совета депутатов муниципального образования «Новодугинский район», о состоянии оперативной обстановки за 2022 год -  начальник пункта полиции по Новодугинскому району межмуниципального отдела МВД России «Гагаринский», с отчетом о результатах деятельности за 2022 год - председатель Контрольно - ревизионной комиссии МО «Новодугинский район» Смоленской области.
В порядке контроля депутаты рассматривают отчет об исполнении бюджета муниципального района за квартал, полугодие, девять месяцев и принимают его к сведению.  Депутаты утверждают отчет об исполнении местного бюджета и итоги социально-экономического развития муниципального образования «Новодугинский район» за предыдущий год. Были сбалансированы и утверждены показатели социально-экономического развития муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024,2025 г.г..
Заключения на проекты муниципальных правовых актов об исполнении бюджета за прошедший год, бюджете на следующий год и внесении изменений в решение о бюджете представляются в Совет депутатов Контрольно-ревизионной комиссией вовремя. Контрольно-ревизионной комиссией предоставлено 4 заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Проведение экспертно-аналитической работы способствует предотвращению нарушений, так как заключения готовятся на проекты решений, что позволяет своевременно внести необходимые коррективы и не допустить нарушения при принятии нормативных правовых актов.

6. Прием населения депутатами.
Депутаты регулярно проводят встречи с избирателями. Прием населения проводится в соответствии с графиком, утвержденным решением Совета депутатов, который публикуется в районной газете «Сельские зори», размещается на официальном сайте муниципального образования. Основными вопросами, содержащимися в поступивших обращениях, по-прежнему, являются просьбы по оказанию материальной помощи, социальная защита, жилищный вопрос, жилищно-коммунальное хозяйство, общественная безопасность, здравоохранение, сельское хозяйство, образование. Ни одно обращение не осталось без внимания.
Важным направлением депутатской работы было и остается общение с избирателями и личное участие в жизни своего округа. Депутатский прием – это не только возможность решить проблему, которая волнует конкретного человека, но и залог эффективной законотворческой деятельности народного избранника. Для депутата нет ничего более полезного, чем общение с избирателями. Оно позволяет быть в курсе всех проблем. Не отрываться от народа, быть вместе с теми, кто за тебя голосовал.
В соответствии с утвержденным графиком, депутаты проводят прием населения, активно участвуют в жизни района. Каждый из них знает проблемы и нужды своего округа и регулярно с просьбами и пожеланиями граждан обращается в администрацию района за их решением.
Депутаты районного Совета принимали участие во многих районных мероприятиях. Это и проведение памятных мероприятий ко Дню Победы, ко Дню Защитника Отечества, Дню матери, праздника «Последнего звонка», в уборке братских захоронений и возложении к ним цветов.
Особое внимание уделялось помощи семьям мобилизованных граждан. Совместно с местными общественными штабами в районе в постоянном режиме ведется работа по формированию списка потребностей мобилизованных солдат для оперативного оказания помощи.

Заключение.
Главный итог работы депутатского корпуса – это благополучие района, его жителей. От нас зависит, сохраним ли мы не только стабильность, но и положительную динамику в социально-экономическом развитии района. А для этого мы должны четко представлять стратегию своих действий.
Позвольте от всей души поблагодарить вас, уважаемые депутаты, за проделанную работу. Слова благодарности хочу сказать в адрес Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области, заместителям Главы муниципального образования «Новодугинский район», начальникам отдела Администрации района, аппарату районного Совета депутатов, Главам сельских поселений, руководителям всех предприятий и организаций за поддержку и огромную помощь в деле достижения наших результатов.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]